| Câmara Municipal de Pouso Alegre
AF - Minas Gerais -

Gabinete Parlamentar

PARECER DA COMISSÃOPERMANENTEDEEDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTEE
LAZER.
(CECEL)

RELATÓRIO:
A Comissão de Educação, Cultura, Esporte e lazer da Câmara Municipal de Pouso Alegre — MG,
no uso de suas atribuições legais para exame da “EMENDA Nº1 AO PROJETO DE LEI
7766/2022”.

FUNDAMENTAÇÃOE CONCLUSÃODA RELATORIA:

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa, combinado com o
Artigo 37 e parágrafos, da Lei Orgânica Municipal, são atribuições das Comissões Permanentes
o estudo e a emissão de parecer acerca das proposições que lhe são apresentadas e, a esta
Comissão Permanente de Educação, Cultura, Esporte e Lazer cabe especificamente, nos termos
do art.º 71-C, do Regimento Interno, examinar as proposições referentes as matérias desta

irRO

xá

- natureza que trata este referido Projeto de Lei.

Es Esta Relatoria constatou que a “EMENDA Nº1 AO PROJETO DE LEI 7766/2022”
E tem como objetivo reduzir o número de medalhas concedidas tendo como objetivo, além da
= economia de gastos na confecção das honrarias, a maior valorização do prêmio concedido,
É focando mais na importânciada medalha e seu agraciado, do que naquele que o concede.

Ea Por sua vez, o Departamento Jurídico desta Casa, após análise, emitiu o parecer
& Favorável, a Tramitação da Emenda em Estudo, eis que não foram constatadosobstáculos legais
e à tramitação da aludida Emenda ao Projeto de Lei.

q Após análise da presente Emenda nº 1º ao projeto de Lei nº 7766/2022 verificou-se
a que a proposta se encontra com todos os requisitos legais preenchidos no artigo 269, 271 e 272 8

a º 2º, I, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre.
5
- CONCLUSÃO:

. O Relator da ComissãoPermanentede Educação,Cultura, Esporte e Lazer feita a análise,
EXARA PARECER FAVORÁVELA TRAMITAÇÃO A EMENDA N'1 AO PROJETO
DE LEI 7766/2022.

Pouso Alegre, 21 de junho de 2022.
Digitallysignedby OLIVEIRA

OLIVEIRAALTAIR ALTAIR AMARAL:49564579600

AMARAL:49564579600 Date: 2022.06.21 16:45:24
-0300'   Olivei

ODAIR PEREIRA DE “ssinado de forma digital na GILBERTO Assinado de forma digital
SOUZAMOZTTESEpor ODAIRPEREIRADE Relator GUIMARAES por GILBERTOGUIMARAES

3 SOUZA:00277158680 BARREIRO:17155649600
80 Dados: 2022.062116:58:22 BARREIRO: 17155649 Dados: 2022.06.21 16:10:17

-03:00' 600 -03:00'

Vereador Odair Quincote Vereador GilbertoBarreiro
Presidente Secretário